
Servizio Infrastrutture logistiche e informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

Oggetto: Servizio biennale, rinnovabile fino a tre bienni complessivi, per la manutenzione

ordinaria  e  straordinaria  degli  automezzi  in  dotazione  agli  uffici  e  Servizi

dell’Agenzia LAORE Sardegna (primo rinnovo). 

Rinnovo contratti periodo 2020/2022 ed impegni di spesa ditte:

- NORD CAR S.r.l. per i lotti: n°1/C.I.G. 8331409035, n°2/C.I.G. 8331445DE6 e n°3/

C.I.G. 8331540C4C;

- RTI rappresentato dalla R.I.MA.M. S.r.l. per il lotto n°10/C.I.G. 8331576A02.

Il Direttore del Servizio

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;

VISTO  lo  Statuto  dell’Agenzia,  approvato  con  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  5/15  del

03/02/2011;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14;

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia LAORE Sardegna n. 50/2019 del

28/02/2019  con  la  quale  è  stato  conferito  l'incarico  ad  interim  di  Direttore  del  Servizio

Infrastrutture  Logistiche  e  Informatiche  dell'Agenzia  LAORE  Sardegna  alla  dott.ssa  Alberta

Muscas;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 97 del 03-10-2019 con il quale è stato

conferito al dott. Gianfranco Casu l’incarico di Commissario Straordinario dell’Agenzia LAORE

Sardegna;

VISTO il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  succ.ve

disposizioni integrative e correttive di cui al D.Lgs. n. 56/2017;

VISTO il D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

11

 1 

teresa contu
Font monospazio
280_202022_06_2020



Servizio Infrastrutture logistiche e informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, allegato 4/2, punto 8, concernente l’esercizio

provvisorio e la gestione provvisoria”;

VISTO il Decreto Legge n. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica

con invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1,

Legge n. 135/2012 (Spending review 2);

VISTO il Programma Operativo Annuale 2020, approvato con determinazione del Commissario

Straordinario n. 113/10-04-2020, con il quale è stato affidato al Servizio Infrastrutture Logistiche

ed Informatiche,  l’Obiettivo  Gestionale  Operativo  n.  72/2020 “Gestione tecnico-amministrativa

dell’autoparco”; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 107/2019 del 07-06-2019 con la quale è stato

approvato il Bilancio di previsione per gli anni 2019/2021 dell’Agenzia LAORE; 

PREMESSO CHE:

- il servizio in argomento, in corso di esecuzione, è stato affidato alle società aggiudicatarie della

gara con procedura aperta, sopra la soglia rilievo comunitario, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, artt.

58 e 60 (bando approvato con determinazione del Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità n.

220/2017 del 17-05-2017), così individuate:

a)  NORD  CAR  S.r.l.  con  sede  legale  in  Ozieri  (SS),  via  Enzo  Ferrari  n.1,  C.F.  e  P.IVA

02378880906,  lotti:  n°1/CIG  6820937F43,  n°2/CIG  6821069C32  e  n°3/CIG  6821108C61

(aggiudicazione  come  da  determinazione  del  Direttore  del  Servizio  Bilancio  e  Contabilità  n.

106/2018  del  09-03-2018,  contratto  Rep.  Gen.  LAORE  n°164/2018  del  14-06-2018,  per  un

importo contrattuale di € 96.286,06, IVA inclusa);

b) RTI rappresentato dalla R.I.MA.M. S.r.l.  (capogruppo), Dentis Fabrizio (mandante) e T.M.S.

S.r.l. (mandante), costituito con rogito del notaio Enrico Ricetto (rep. n. 55.251 dell’ 11-04-2018),

21

 2 

teresa contu
Font monospazio
280_202022_06_2020



Servizio Infrastrutture logistiche e informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

con  sede  legale  in  Iglesias  (CI),  via  Perseo  n.12,  zona  industriale  Sa  Stoia,  C.F.  e  P.IVA

02921700924, lotto n°10/CIG 68211921B6 (aggiudicazione come da determinazione del Direttore

del  Servizio  Bilancio  e  Contabilità  n.  109/2018  del  09-03-2018,  contratto  Rep.  Gen.  LAORE

n°163/2018 del 14-06-2018, per un importo contrattuale di € 19.324,80, IVA inclusa);

CONSIDERATO CHE: 

- il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli autoveicoli dell’Agenzia, attivo dal 14

giugno 2018, è attualmente in corso di esecuzione, senza soluzione di continuità;

- come già inserito nei documenti di gara e nei successivi contratti originari stipulati con le ditte

aggiudicatarie NORD CAR S.r.l. (lotti nn. 1, 2 e 3) e R.I.MA.M. S.r.l. (lotto n. 10), è stato previsto

il rinnovo del contratto, non automatico, ma rimesso alla discrezionalità dell’Agenzia;

- le ditte aggiudicatarie hanno dimostrato notevole professionalità e tempestività nello svolgere il

servizio in argomento;

- in data 05-06-2020, con note prot. LAORE n. 14035/20 e 14033/20, alle ditte NORD CAR S.r.l.

e  R.I.MA.M.  S.r.l.,  è  stata  comunicata  la  disponibilità  a rinnovare  il  servizio  di  manutenzione

ordinaria  e  straordinaria  degli  automezzi  dell’Agenzia,  alle  medesime  condizioni  contrattuali,

economiche e tecniche, di cui ai  contratti  originari,  nel rispetto del  nuovo Codice dei contratti

pubblici  di  cui  al  D.Lgs.  n.  50/2016  (rif.to  parere  Consiglio  di  Stato  n.855/2016,  acquisito

dall’ANAC  attraverso  la  formulazione  dei  bandi  tipo  per  l’acquisizione  di  servizi  e  forniture,

rivedendo i  riferimenti  contenuti  nell’art.  35  e nell’Allegato  XIV),  “In  base al  diritto  europeo il

rinnovo del contratto è consentito solo se rimane immodificato il suo contenuto (e ciò perché sin

ab origine, cioè sin dalla indizione della gara originaria, gli operatori economici devono essere in

grado di valutare la convenienza della partecipazione e delle previsioni contrattuali)”;

31

 3 

teresa contu
Font monospazio
280_202022_06_2020



Servizio Infrastrutture logistiche e informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

- con note del 15-06-2020, prot. LAORE n.14910/20 e del 15-06-2020, prot. LAORE n.15090/16-

06-2020, le ditte R.I.MA.M. S.r.l. e NORD CAR S.r.l. hanno notificato la disponibilità al rinnovo dei

contratti in essere, alle medesime condizioni economiche e tecniche di quelli originari;

-  terminato  l’esercizio  provvisorio  per  l’anno  2020,  autorizzato  con  la  determinazione  del

Commissario  Straordinario  n.  204/2019  del  05-12-2019,  è  consentita  esclusivamente  una

gestione provvisoria nei limiti  degli  stanziamenti  previsti  nell’esercizio 2020 dell’ultimo bilancio

approvato;

- come previsto dall’allegato 4/2  del D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, punto 8.3 l’impegno viene

assunto nei limiti consentiti dalla gestione provvisoria in quanto trattasi di operazione necessaria

ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Agenzia;

- il  bilancio di previsione dell’Agenzia LAORE per gli  anni 2019/2021 (allegato “M”, d.D.G. n.

107/2019 del 07-06-2019), sul Cap. SC10.0098 (manutenzione automezzi), prevede una spesa

di € 150.000,00 per l’annualità 2020; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a

scadenza;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs.

n.118 del 23 giugno 2011”;

DATO  ATTO  CHE  l’esigibilità  delle  obbligazioni  avverrà  entro  il  31-12-2020  (spese  di

manutenzione automezzi relative all’annualità 2020 / 2° semestre, con decorrenza 15-06-2020); 

RITENUTO pertanto di provvedere all’assunzione dei conseguenti impegni a carico del bilancio

2020;

41

 4 

teresa contu
Font monospazio
280_202022_06_2020



Servizio Infrastrutture logistiche e informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

TUTTO CIO’ PREMESSO

DETERMINA

DI RINNOVARE, alle medesime condizioni contrattuali, economiche e tecniche, di cui ai contratti

originari, nel rispetto delle prescrizioni del D.Lgs. n. 50/2016, il “Servizio biennale, rinnovabile fino

a  tre  bienni  complessivi,  per  la  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  degli  automezzi  in

dotazione agli uffici e Servizi dell’Agenzia LAORE Sardegna”, alle ditte:

a)  NORD  CAR  S.r.l.  con  sede  legale  in  Ozieri  (SS),  via  Enzo  Ferrari  n.1,  C.F.  e  P.IVA

02378880906, lotti: 

- n°1/nuovo CIG 8331409035 (Zona Territoriale ATO 1 – Comune di Olbia), importo contrattuale

di € 13.520,00 + IVA al 22% pari a € 2.974,40;

-  n°2/nuovo CIG  8331445DE6 (Zona  Territoriale  ATO  1  –  Comuni  di  Tempio  Pausania,

Valledoria e Ozieri), importo contrattuale di €  23.998,00 + IVA al 22% pari a € 5.279,56;

- n°3/nuovo CIG  8331540C4C  (Zona Territoriale ATO 2 – Comuni di Alghero, Ittiri,  Sassari e

Thiesi), importo contrattuale di € 41.405,00 + IVA al 22% pari a € 9.109,10;

per un importo contrattuale complessivo di €  96.286,06,  IVA inclusa (rif.to contratto originario

Rep. Gen. LAORE n°164/2018 del 14-06-2018);

b) RTI rappresentato dalla R.I.MA.M. S.r.l.  (capogruppo), Dentis Fabrizio (mandante) e T.M.S.

S.r.l. (mandante), costituito con rogito del notaio Enrico Ricetto (rep. n. 55.251 dell’ 11-04-2018),

con sede  legale  in  Iglesias  (CI),  via  Perseo n.12,  zona  industriale  “Sa Stoia”,  C.F.  e  P.IVA

02921700924, lotto n°10/nuovo CIG 8331576A02 (Zona Territoriale ATO 7 – Comuni di Giba e

Iglesias),  per  un  importo  contrattuale  di  €  15.840,00  +  IVA  al  22%  pari  a  €  3.484,80,  per

complessivi  €  19.324,80 (rif.to  contratto  originario  Rep.  Gen.  LAORE n°163/2018 del  14-06-

2018);

51

 5 

teresa contu
Font monospazio
280_202022_06_2020



Servizio Infrastrutture logistiche e informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

DI IMPEGNARE,  ai sensi dell’art.  56 e del principio contabile applicato di cui allegato 4/2 del

D.Lgs.  n.118/2011  e s.m.i.,  come specificato  in  premessa,  nei  limiti  consentiti  dalla  gestione

provvisoria,  per  il  pagamento  degli  oneri  relativi  al  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e

straordinaria degli autoveicoli dell’Agenzia, le seguenti somme al lordo dell’IVA:

1) € 25.000,00 (euro  venticinquemila/00),  sul  capitolo  SC10.0098 dell’esercizio  finanziario

2020, la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31-12-2020, così ripartiti:

- lotto n°1 - CIG 8331409035, € 4.500,00 (€ 3.688,52 + € 811,48 di IVA al 22%);

- lotto n°2 - CIG 8331445DE6, € 7.500,00 (€ 6.147,54 + € 1.352,46 di IVA al 22%);

- lotto n°3 - CIG 8331540C4C, € 13.000,00 (€ 10.655,74 + € 2.344,26 di IVA al 22%);

- a favore della  NORD CAR S.r.l. con sede legale in Ozieri (SS), via Enzo Ferrari n. 1, C.F. e

P.IVA 02378880906;

2) € 4.500,00 (euro  quattromilacinquecento/00),  sul  capitolo  SC10.0098 dell’esercizio

finanziario  2020,  la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31-12-2020, per il lotto

n°10 - CIG 8331576A02, (€ 3.688,52 + € 811,48 di IVA al 22%);

-  a  favore  della  RTI  rappresentato  dalla  R.I.MA.M.  S.r.l. (capogruppo),  Dentis  Fabrizio

(mandante)  e T.M.S.  S.r.l.  (mandante),  costituito  con rogito del  notaio Enrico Ricetto (rep.  n.

55251 dell’11-04-2018), con sede legale in Iglesias (CI), via Perseo n. 12, zona industriale “Sa

Stoia”, C.F. e P.IVA 02921700924;

DI RIMANDARE l’impegno delle restanti somme, pari complessivamente a:

-  €  60.000,00,  IVA  inclusa  (€  50.000,00/contratto  NORD  CAR  Srl  +  €  10.000,00/contratto

R.I.MA.M. Srl), all’esercizio finanziario 2021;

-  €  26.110,86,  IVA  inclusa  (€  21.286,06/contratto  NORD  CAR  Srl  +  €  4.824,80/contratto

R.I.MA.M. Srl), all’esercizio finanziario 2022;

61

 6 

teresa contu
Font monospazio
280_202022_06_2020



Servizio Infrastrutture logistiche e informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agenzia;

DI  PUBBLICARE  la  presente  determinazione  nel  sito  istituzionale  dell’Agenzia  e  nella  rete

telematica interna.

Il Direttore ad interim del Servizio

                Dott.ssa Alberta Muscas

71

 7 

teresa contu
Font monospazio
280_202022_06_2020




